CONSELHO CIENTÍFICO

CONVOCATÓRIA NÚMERO 120/2022

Exmo. (a) Senhor (a) Professor (a) Doutor (a),

 Nos termos da alínea a) do número um do artigo oitavo e dos números um e cinco do

artigo décimo primeiro do Regimento do Conselho Científico, de vinte e sete de novembro de

dois mil e dezanove, tenho a honra de convocar Vossa Excelência, como membro do Conselho

Científico, para uma reunião, na sala n.º 58, no Palácio dos Condes do Redondo e em ambiente

Colibri Zoom, no dia vinte e oito (28) de setembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas (15

horas), com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Calendarização das reuniões do Conselho Científico para o ano letivo de 2022/2023;

2. Admissão à edição 2022-2023 do curso de doutoramento em Relações Internacionais:

Geopolítica e Geoeconomia, ao abrigo da alínea b) do artigo 30º do Regulamento Geral

de Mestrados e Doutoramentos da UAL;

3. Aprovação de júris de provas públicas;

4. Nomeação ou substituição de orientadores de teses de doutoramento;

5. Proposta de constituição do júri das provas de Agregação em Relações Internacionais do

Professor Doutor Mário João Coutinho dos Santos;

6. Pronunciar-se sobre as condições de um ciclo de estudos de doutoramento em Direito

e aprovação do respetivo plano (art.º 22.º, n.º 1, alínea d) dos Estatutos);

7. Apreciação de propostas de cursos não conferentes de grau apresentados pela

Autónoma Academy;

8. Apreciação e retificação de Ata das provas públicas para a defesa da Dissertação de

Fernanda do Valle Gimenez;

9. Outros assuntos e informações.

Link:

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/7828644094?pwd=OVlCTnZlRVhDdnE1THVxNkQ0aHBDdz09

ID: 782 864 4094
Senha: 290128

Apresento a Vossa Excelência os meus melhores cumprimentos,

Lisboa, 23 de setembro de 2022.

O Presidente do Conselho Científico

Professor Doutor Manuel Guedes Valente

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/7828644094?pwd=OVlCTnZlRVhDdnE1THVxNkQ0aHBDdz09